



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal nº 1.967/2018, publicada em 19 de novembro de 2018

Segunda-feira, 21 de junho de 2021

Ano IV | Edição n.º 612

Total de Páginas: 014

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial

ATOS DO PODER EXECUTIVO



PREFEITURA DE
RIBEIRÃO DO PINHAL
ESTADO DO PARANÁ

= PORTARIA N.º 97/2021 =

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma da Lei.

RESOLVE:

DESIGNAR, a servidora municipal, abaixo relacionada, para assumir a função de Coordenadora Pedagógica na Escola Municipal do Campo Triolândia - Ensino Fundamental, **a partir de 21 de junho de 2021**, em conformidade com o que dispõe a Lei Municipal n.º 1.720/2015.

Escola Municipal do Campo Triolândia - Ensino Fundamental

Coordenadora Pedagógica: Maria Aparecida Isaias Antunes - RG 4.575.874-5/PR

REGISTRE-SE

E

PUBLIQUE-SE

Edifício da Prefeitura do município de Ribeirão do Pinhal, estado do Paraná, aos vinte e um dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um.

Gabinete do Prefeito.

Dartagnan Calixto Fraiz
Prefeito Municipal



PREFEITURA DE
RIBEIRÃO DO PINHAL
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL N.º 040/2021 ATA REGISTRO DE PREÇOS 096/2021

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa O.V.S. EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ n.º 21.966.063/0001-77. Objeto: registro de preços para possível aquisição telas de alambrado, sacos de lixo, equipamentos de proteção

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Pág. 002

Ano IV | Edição n.º 612 - Segunda-feira, 21 de junho de 2021.

registro de preços para possível aquisição de materiais gráficos conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete e Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. Vigência até 15/06/2022. Data de assinatura: 16/06/2021, OTEVALDO VILELA DE SOUZA CPF: 060.271.598-98e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

ITEM	QTDE	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT.	TOTAL
01	450	m²	Adesivo de identificação para veículos, impressão em cores confecção e aplicação na frota municipal em tamanhos variados, garantia contra desbotamento das cores de no mínimo 02 anos. (com arte produzida pela gráfica, que deve ser aprovada pelo setor de comunicação) 150 Saúde e 300 administração	O.V.S.	50,00	22500,00
02	100	unid	Adesivo de vinil autocolante, corte especial em impressão digital 4x0 cores diâmetro 05cm. (Administração)	O.V.S.	1,20	120,00
03	2100	unid	Adesivo de vinil autocolante, corte especial em impressão digital 4x0 cores diâmetro 08X10cm. (100 Administração e 2000 Saúde)	O.V.S.	1,56	3276,00
04	20	unid	Banner em lona 1,2x0,90m impressão digital colorida, corte reto e acabamento com cordão e madeira. (Saúde)	O.V.S.	126,00	2520,00
05	10	Unid	Banner em lona 1,5x2,50m interno e externo, impressão digital 4x0 cores e acabamento com ilhós (com arte produzida pela gráfica, que deve ser aprovada pelo setor de comunicação) Administração	O.V.S.	133,50	1335,00
06	200	unid	Bloco Notificação receita "B" dimensão 21cm x 11,0cm cor azul	O.V.S.	5,19	1038,00
07	550	unid	Blocos c/ 50 folhas em 2 vias para requisição de materiais e serviços, sendo a 1ª. Via Branca destacável e a 2ª. Via em papel jornal fixa no bloco 15cm X 10cm (250 Saúde e 300 Administração)	O.V.S.	2,45	1347,50
08	40	unid	Carimbo 4911 (entintado) 10 Saúde e 30 Administração	O.V.S.	39,00	1560,00
09	25	unid	Carimbo 4912 (entintado) 10 Saúde e 15 Administração	O.V.S.	40,00	1000,00
10	25	unid	Carimbo 4928 (entintado) 10 Saúde e 15 Administração	O.V.S.	60,00	1500,00
11	25	unid	Carimbo 4927 (entintado) 10 Saúde e 15 Administração	O.V.S.	64,00	1600,00
12	10	unid	Carimbo em madeira 08x04cm (Administração)	O.V.S.	31,00	310,00
13	05	unid	Carimbo em madeira 10x05cm (Administração)	O.V.S.	41,00	205,00
14	600	unid	Cartão de visita 09x05cm, papel couche brilho, gramatura 250g/m², impressão off-set 4x4 cores	O.V.S.	0,27	162,00
15	2000	Unid	Cartaz A3: formato (42 cm x 29,7 cm), papel couché brilho 170 g/m², 4/0 cores	O.V.S.	0,98	1960,00
16	300	unid	Convites, medida 21x31 cm, papel couche brilho, impressão 4x4 cores-(palestras, conferências,etc)	O.V.S.	1,47	441,00
17	20	Unid	Faixa de lona vinílica branca monoface própria para comunicação visual, impressão colorida, dimensões 5,00 x 1,00, acabamentos laterais com lona dobrada e colada com cola específica e haste de madeira ou alumínio ou tubetes e corda de fixação. (10 Saúde e 10 Administração)	O.V.S.	250,00	5000,00
18	10	Unid	Faixas em lona, em tamanho 3m X 0,70m, coloridas. Faixa em lona impressão colorida em alta resolução no formato 3 m x 1 m. hastes de madeira e nylon para	O.V.S.	100,00	1000,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Pág. 003

Ano IV | Edição n.º 612 - Segunda-feira, 21 de junho de 2021.

			fixação			
19	20	Unid	Faixa horizontal em lona fosca, tamanho 3,5x0,80m, impressão digital cores 4x0, acabamento nas 02 extremidades, acompanha madeira lateral (bastão) para o sustento de uma faixa estendida e visível e cordas para fixação. (com arte produzida pela gráfica, que deve ser aprovada pelo setor de comunicação) Administração	O.V.S.	105,00	2100,00
21	2000	Unid	Informativo em papel branco, tamanho A3, gramatura 90g, colorido, só frente.	O.V.S.	0,52	1040,00
22	20000	unid	Panfletos para campanhas tamanho 150x210mm, papel couchê 75gr, impressão off-set 4x0 cores com arte produzida pela gráfica, que deve ser aprovada pelo setor de comunicação) Administração	O.V.S.	0,14	2800,00
23	5000	unid	Panfletos, papel branco, em A5, colorido, gramatura 120g. (Saúde)	O.V.S.	0,24	1200,00
24	3000	unid	Panfletos alusivos a prevenção da dengue em papel jornal 12cm x 19cm. (Saúde)	O.V.S.	0,27	810,00
25	30	unid	Placas para indicação em plástico PVC, tamanho 20x60, espessura 3mm, acabamento em vinil, com fita dupla face para fixação. (com arte produzida pela gráfica, que deve ser aprovada pelo setor de comunicação) Administração	O.V.S.	50,00	1500,00
26	20	unid	Placas para indicação em plástico PVC com dimensões de 80x60cm de altura, espessura de 03mm, acabamento em vinil, com fita dupla face para fixação. (com arte produzida pela gráfica, que deve ser aprovada pelo setor de comunicação) 10 Saúde e 10 Administração	O.V.S.	75,00	1500,00
27	1000	Bloco	Receituário médico em papel jornal c/ 100 folhas cada bloco tamanho 14,5cm x 21cm (NOME DO MÉDICO CRM 0000 – C.P.F 000,000,000,00.	O.V.S.	2,94	2940,00
28	15	Unid	Talão de notificação carbonado duas vias (22x16cm) Administração	O.V.S.	17,64	264,60
			Total			61029,10



**EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL N.º 040/2021
ATA REGISTRO DE PREÇOS 097/2021**

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa IMPAPER INOVAÇÕES GRÁFICAS LTDA, CNPJ n.º 37.924.239/0001-68. Objeto: registro de preços para possível aquisição telas de alambrado, sacos de lixo, equipamentos de proteção registro de preços para possível aquisição de materiais gráficos conforme solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, Gabinete e Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. Vigência até 15/06/2022. Data de assinatura: 16/06/2021, ELVIO PIZATTO DE ARAÚJO CPF: 443.145.829-87e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

ITEM	QTD.	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT	TOTAL
20	25	Cx	Formulário contínuo para Nota Fiscal de Produtor com 05 vias 240mmx280mm (caixa com 500 jogos).	Impaper	245,00	6125,00
			Total			6125,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Pág. 004

Ano IV | Edição n.º 612 - Segunda-feira, 21 de junho de 2021.



EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL N.º 045/2021 ATA REGISTRO DE PREÇOS 098/2021

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa VIVEIRO DE MUDAS MEURER LTDA, CNPJ n.º 07.168.382/0001-06. Objeto: registro de preços para possível aquisição de mudas de flores, de árvores, frutas e esterco para revitalização da Praça Erasmo Cordeiro, Estádio Municipal, Ginásio de Esportes e Projeto Vida e Esperança. Vigência até 15/06/2022. Data de assinatura: 16/06/2021, JOÃO BATISTA MEURER JÚNIOR CPF: 049.103.559-44 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

ITEM	QTD.	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT	TOTAL
02	02	Unid	Muda de abacate Avocado	JM	58,00	116,00
03	10	Unid	Muda de laranja folha murcha	JM	45,00	450,00
04	06	Unid	Muda de laranja Iapar 73	JM	45,00	270,00
05	10	Unid	Muda de laranja Pêra	JM	41,00	410,00
06	06	Unid	Muda de laranjaSanguínea	JM	41,00	246,00
07	06	Unid	Muda de laranja Valencia	JM	41,00	246,00
08	06	Unid	Muda de limão Taiti	JM	39,00	234,00
09	30	Unid	Muda de Manacá da Serra mínimo 1,40	JM	48,00	1440,00
10	04	Unid	Muda de manga Palmer	JM	41,00	164,00
11	04	Unid	Muda de manga Thomi	JM	43,00	172,00
12	06	Unid	Muda de mexerica Montenegrina	JM	36,00	216,00
13	06	Unid	Muda de nectarina	JM	44,00	264,00
14	06	Unid	Muda de pêsego	JM	40,00	240,00
15	30	Unid	Muda de Quaresmeira mínimo 1,40	JM	34,00	1020,00
16	08	Unid	Muda de Tangerina	JM	43,00	344,00
17	10	Unid	Muda de Tangerina Poncã	JM	41,00	410,00
18	50	Unid	Muda de IPÊ (cores: branco, amarelo, roxo) mínimo 1,40	JM	30,00	1500,00
19	500	Unid	Muda mini ixória, 30 cm, saco plástico, amarela.	JM	7,50	3750,00
20	500	Unid	Muda mini ixória, 30 cm, saco plástico, vermelha.	JM	7,50	3750,00
21	300	Cx	Mudas de beijo turco (com no mínimo 15 unid cada)	JM	42,00	12600,00
22	200	Cx	Mudas de flores diversas (boca de leão, amor perfeito e cravina) ou similares (com no mínimo 15 unid cada)	JM	40,00	8000,00
23	70	Sc	Substrato para flores. 25KG	JM	31,00	2170,00
25	100	Unid	Touceira de Moréia bicolor com no mínimo 40 cm	JM	19,90	1990,00
			TOTAL			40002,00



EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL N.º 046/2021 ATA REGISTRO DE PREÇOS 099/2021

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa G&L PRODUTOS DE LIMPEZA E PAPELARIA - EIRELI, CNPJ n.º 24.616.893/0001-62. Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de expediente, pedagógicos, e equipamentos de informática, conforme solicitação da Secretaria de Educação, Secretaria de Assistência

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Pág. 005

Ano IV | Edição n.º 612 - Segunda-feira, 21 de junho de 2021.

Social, Secretaria de Saúde e Administração. Vigência até 15/06/2022. Data de assinatura: 16/06/2021, ANA LUIZA PEREIRA DOS SANTOS DE LIMA CPF: 111.433.869-90 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

ITEM	QTDE	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT.	TOTAL
01	50	Unid	Adesivo instantâneo multiuso 100g. mistura a base de eticianoacrilato, indicado para plásticos, PVC, acrílico e policarbonato, indicado para madeira, couro, metais, com bico antientupimento. (Educação)	Tekbond	40,00	2000,00
02	50	Unid	Adesivo instantâneo multiuso 100g. indicado para diversos tipos de materiais, como compostos de borracha, EPDM, borracha nitrólica, neoprene, EVA e Viton, indicado para o setor moveleiro e industrial, com bico antientupimento. (Educação)	Tekbond	40,00	2000,00
05	02	unid.	Aparelho Telefone de mesa com chave, funções Flash, Redial/Rediscar e Mute/Mudo, 03 volumes de campainha, Opção de chave e bloqueio, Posições mesa e parede. (Administração)	Elgin	120,00	240,00
06	04	unid.	Aparelho Telefone sem fio com 02 teclas de discagem direta, Discagem rápida para 10 números, LED no fone para sinalização, 07 tipos de toque com 5 opções de volume, Tom de tecla, Modo repouso automático ao colocar o fone na base, Tecla Mudo, Aviso sonoro e visual de fora de alcance e sonoro de bateria baixa, Bateria de 96h em modo repouso e 9h em uso contínuo, Localizador de fone. (Administração)	Elgin	220,00	880,00
08	05	Unid	Bobina de saco plásticos picotada, tamanho mínimo 50x70, com 500 unidades, material polietileno. (Educação)	Maxprint	85,00	425,00
09	05	Unid	Bobina de saco plásticos picotada, tamanho mínimo 38x55, com 400 unidades, material polietileno. (Educação)	Giopack	60,00	300,00
11	11	unid.	Calculadora de mesa grande, 12 dígitos, visor LCD. 04 operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, inversor de sinais, seletor decimal e de arredondamento, solar/bateria g10. (06 Adm e 05 Saúde)	Be Art	18,00	198,00
16	85	unid.	CD-RW gravável com embalagem. (25 Adm e 60 Saúde)	Maxprint	2,40	204,00
17	10	cx	Clipes niquelado n° 5/0, fabricado com arame de aço com tratamento anti-ferrugem (caixa com 500grs) Saúde	Clips top	15,00	150,00
30	10	unid	Filme PVC 28x30cm transparente. (Educação)	Giopack	7,90	79,00
31	120	unid.	Fita adesiva dupla face, medindo 12mm x30 m. (Educação)	Tigh Tape	4,50	540,00
32	20	unid.	Fita adesiva transparente em polipropileno, medindo 12mm x30 m. (Saúde)	Tigh Tape	2,40	48,00
33	505	unid.	Fita adesiva transparente em polipropileno, medindo 19mm x50 m. (50 saúde e 455 Educação)	Tigh Tape	4,50	2272,50
34	60	unid.	Fita adesiva transparente em polipropileno, medindo 48mm x 50 m. (30 Adm e 30 Saúde)	Tigh Tape	5,50	330,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Pág. 006

Ano IV | Edição n.º 612 - Segunda-feira, 21 de junho de 2021.

36	15	rolo	Fita de cetim 07 mm face simples c/ 100 m. Cor 03 Azul Escuro, 03 Rosa, 03 Vermelho Escuro e 03 Amarelo Ouro e 03 Verde Bandeira. (Saúde)	Fitas Progresso	42,00	630,00
40	50	pote	GLITTER: glitter poliéster acondicionado em pote de 550g. Cores: PRATA. DOURADO. PEROLADO. AZUL. VERDE. VERMELHO. (Educação)	Honey	68,00	3400,00
42	12	unid.	Grampeador para madeira Alta Pressão - estrutura metálica de alta resistência, utilizado para fixação em madeira, tecidos, plástico, entre outros. grampos suportados: 106/6. (02 Adm e 10 Educação)	Jocar	50,00	600,00
43	10	unid.	Grampeador alicate- Grampos 24/6 e 26/6- Corpo todo metálico- 30 folhas- 17,5 x L:2 x A:7cm. (Educação)	Jocar	67,00	670,00
44	05	cx	Grampo 106/6 tipo cobreado cx c/3.500 unid, aprovado pelo Inmetro. (Educação)	Bacchi	21,00	105,00
55	160	cx	MASSA DE MODELAR: massinha de modelar à base de amido, não tóxica, super macia, com aroma de tutti-frutti. Cores vivas e brilhantes. Caixa com 06 potes de 150g, sendo 06 cores sortidas. (100 Assistência e 60 Educação)	Magix	40,00	6400,00
58	01	Rolo	Papel adesivo contact arabesco (45cmx5m) Esc.Carlito	Leo e Leo	80,00	80,00
60	25	Unid	Papel alumínio 45cmx65m. (Educação)	Giopack	70,00	1750,00
62	55	Pct	PAPEL CARTÃO: fosco, incorporado e rígido. Dimensões: 50x70cm. Embalagem com 20 unidades. Nas cores: AZUL ROYAL. AZUL CLARO. VERMELHO. PRETO. MARROM. VERDE BANDEIRA. VERDE CÍTRICO. LARANJA. AMARELO OURO. AMARELO LIMÃO. BRANCO. (Educação)	VMP	28,00	1540,00
63	10	Unid	PAPEL CASCA DE OVO: textura casa de ovo. Formato A4 (210x297). Gramatura: 180g. Cor: branco, vermelho e azul. (Educação)	Usapel	23,00	230,00
65	17	Cx	PAPEL CREPOM – 48x 2 cm nas cores: 02 azul escuro, 02 verde bandeira, 02 amarelo, 01 branco, 02 vermelho, 02 rosa, 01 preto, 01 marrom, 02 pink, 01 dourado e 01 prata. (Saúde)	Artfloc	40,00	680,00
71	70	Unid	Pasta plástica com abas, plástico semi transparente, medindo 24.5cmx18cm (CXL), altura 2.5 cm, fechamento com elástico, cores diversas. (Saúde)	Polibras	7,40	518,00
75	50	Unid	PASTA PLASTICA COM ELASTICO: fabricada em polipropileno. Fecho de elástico. Cores opacas. Lombada rígida de 60mm . Formato A4. Cores variadas (Educação)	Polibras	8,20	410,00
80	60	unid.	Pilha alcalina C, 1,5 V. (Saúde)	Maxprint	12,00	720,00
91	40	unid.	Prancheta Acrílico Polipropileno Cristal Com Prendedor Metal. (10 Assistência e 30 Saúde)	Waleu	27,00	1080,00
92	03	Unid.	Quadro branco de uso profissional, confeccionado em MDF e sobreposto por laminado melamínico, quadro confeccionado em MDF, sobreposto por laminado melamínico, moldura em alumínio anodizado, fixação invisível em PS. Acompanha kit para instalação e	Souza	195,00	585,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Pág. 007

Ano IV | Edição n.º 612 - Segunda-feira, 21 de junho de 2021.

			suporte para marcador e apagador. Cor da Moldura: Alumínio Fosco, Branco e Preto. 120x90cm. (Saúde)			
94	1300	unid.	Régua 3x30 cm em polietileno transparente com escala de precisão. (10 Adm, 20 Assistência, 20 Saúde e 1250 Educação)	Waleu	3,26	4238,00
97	22	rolo	TNT (Polipropileno), ESTAMPADO, medidas: 1,40X50MM, Gramatura: 40g/m². Rolo com 50 metros. Estampa: FOLHA DE MURO INGLÊS 02, MUSICAL 02 (branco com notas musicais pretas), FOLHAGEM 02, GIRASSOL 02, AZUL COM NUVEM BRANCA 02, JUTA 02, CARNAVAL 04, TIJOLINHO 02, MOTIVOS NATALINOS 04.	Santa Fé	300,00	6600,00
98	85	rolo	TNT (Polipropileno), cor liso, medidas: 1,40X50MM, Gramatura: 40g/m². Rolo com 50 metros. Cores: BRANCO, PINK, AZUL, AZUL BEBÊ, AZUL MARINHO, VERMELHO, AMARELO, VERDE, VERDE BANDEIRA, VERDE LIMÃO, LARANJA, BEGE, MARROM, PRETO, BRANCO, ROSA BEBÊ, LILÁS, ROXO, VINHO. (10 Saúde e 75 Educação)	Dubflex	200,00	17000,00
99	13	rolo	TNT (Polipropileno), cor liso, medidas: 0,55X50MM, Gramatura: 40g/m². Rolo com 50 metros. Cores: 02 BRANCO, 03 PINK, 02 AZUL MARINHO, 02 VERMELHO, 02 AMARELO, 02 VERDE, VERDE BANDEIRA. (Saúde)	Dubflex	180,00	2340,00
TOTAL						59242,50



PREFEITURA DE
RIBEIRÃO DO PINHAL
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL N.º 046/2021
ATA REGISTRO DE PREÇOS 100/2021

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa L.C. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ n.º 41.049.154/0001-55. Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais de expediente, pedagógicos, e equipamentos de informática, conforme solicitação da Secretaria de Educação, Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Saúde e Administração. Vigência até 15/06/2022. Data de assinatura: 16/06/2021, CARLA ALEXANDRA GUERREIRO CPF: 416.573.328-88e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

ITEM	QTD.	UNID	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT	TOTAL
03	20	Cx	Alfinete de segurança n.º 0 em aço niquelado com 3 cm c/ 100. (Saúde)	Bacchi	15,68	313,60
04	08	Cx	Alfinete redondo colorido com 100 unidades (Saúde)	ACC	8,47	67,76
07	01	Cx	Bobina n.º 57 para calculadora Elgin MB7123. (Administração)	Regispel	88,20	88,20
10	450	unid	Caixa Arquivo Morto 350x135x240 Ofício – Pardo (300 Adm, 50 Assistência e 100 Saúde)	Klabin	5,09	2290,50
12	12	Unid	CANETA CORRETIVA. Corpo flexível e ponta metálica. Corpo triangular e formato ergonômico.	Jocar	7,52	90,24

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Pág. 008

Ano IV | Edição n.º 612 - Segunda-feira, 21 de junho de 2021.

			Secagem rápida. 8ml. (Educação)			
13	126	Unid	Caneta marcador permanente para CD/DVD/ 2.0mm. Cores azul, preta e vermelha. (06 Adm e 120 Educação)	Maripel	4,31	543,06
14	120	Unid	CARTOLINA BRANCA: escolar; 50 x 66cm – 150g/m ² . (100 Saúde e 20 Assistência)	Jandaia	1,12	134,40
15	50	unid.	CD-R gravável com embalagem. (Administração)	Multilaser	2,35	117,50
18	30	pct	COLA COM GLITTER: indicada para trabalhos escolares e artesanais. Bico aplicador que facilite a pintura e evite o desperdício. Lavável. Cores vivas e brilho intenso. Secagem rápida. Não tóxica. Certificada pelo INMETRO. Embalagem c/ 12 bisnagas plásticas de 23 g cada. Nas cores: OURO: 05 pacotes. PRATA: 05 pacotes. VERMELHO: 05 pacotes. AZUL: 05 pacotes. VERDE: 05 pacotes. PEROLADO: 05. (Educação)	Acrilex	48,00	1440,00
20	20	unid.	DVD-R gravável, com capacidade 4,7 GB com embalagem. (Administração)	Elgin	2,54	50,80
21	10	Cx	Envelopes Kraft natural 16x22,9cm (cx com 500/cada) Saúde	Scrity	137,20	1372,00
22	10	Cx	Envelopes Kraft natural 26x37cm (cx com 250/cada) Saúde	Scrity	83,30	833,00
23	12	Cx	Envelope ofício 114x229mm (cx com 1000/cada) 03 Adm, 04 Saúde e 05 Educação	Scrity	125,44	1505,28
24	03	Cx	Envelope saco Kraft ou ouro 80g 229x324 (c/ 250 unid) (Administração)	Kraft	98,00	294,00
25	03	Cx	Envelope Saco Kraft natural 80 g 176x250 (c/ 100 unid) (Administração)	Kraft	48,00	144,00
26	08	Cx	Envelopes saco Kraft 240x340 mm. (cx com 250/cada) 03 Adm e 05 Educação.	Kraft	88,00	704,00
27	64	unid.	Estilete largo profissional trava automática, lâmina 18mm em aço carbono extensível interna. (04 Adm e 60 Educação)	Jocar	3,08	197,12
28	60	unid.	Estilete pequeno profissional trava automática, lâmina 09mm em aço carbono extensível interna. (Educação)	Jocar	2,30	138,00
9	20	pcts	Etiquetas brancas com 10 folhas contendo 08 etiquetas cada folha com 59,27 mm x 85,73mm. (Administração)	Adelbras	19,76	395,20
35	02	unid.	Fita Bicolor (Vermelho e Preto) para calculadora compatível com Procalc LP45 e Elgin. (Administração)	Masterprint	6,37	12,74
37	10	unid.	Fita para impressora matricial Epson FX-890. (Administração)	Masterprint	21,56	215,60
38	10	pct	Fitolho 50m, 5mm, pacote c/ 10 unid. Nas cores: BRANCO, VERMELHO, AZUL, AMARELO, ROSA, VERDE, ROXO. (Educação)	Nizuri	30,38	303,80
39	15	unid.	FURADOR alicata metálico 01 furo. (Educação)	Jocar	60,76	911,40
41	38	unid.	Grampeador de mesa grande 26/6 25fl com certificado do Inmetro (20x5x9mm). 08 Adm, 10 Assistência, 10 Saúde e 10 Educação.	Jocar	47,04	1787,52
45	02	cx	Grampo 9/14 galvanizado cx 5.000 unid, aprovado	Bacchi	36,26	72,52

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Pág. 009

Ano IV | Edição n.º 612 - Segunda-feira, 21 de junho de 2021.

		pelo Inmetro. (Educação)					
46	02	Unid	HD Externo 01 TB. (Assistência Social)	Seagate	390,00	780,00	
47	05	cx	Lâmina para estilete largo 18mm em aço carbono (c/ 10). (Educação)	Jocar	22,54	112,70	
48	05	cx	Lâmina para estilete estreito 09mm em aço carbono (c/ 10). (Educação)	Jocar	16,66	83,30	
49	03	cx	LÁPIS BORRACHA: ideal para uso em textos, traços de tinta esferográfica e nanquim. Borracha com formulação de alta qualidade. Livre de PVC. Atóxico. Caixa c/ 12 unidades. (Educação)	Faber	55,86	167,58	
50	26	unid.	Livro Ata s/margem, pautadas e enumeradas 100 folhas, (217X310). (06 Adm e 20 Saúde)	Tilibra	19,60	509,60	
51	20	Unid	Livro Ata s/margem pautadas e enumeradas, 50 folhas, (217X310). (Educação)	Tilibra	13,72	274,40	
52	10	Unid	Livro ponto, tamanho ¼, folhas off-set, 160 folhas. (Saúde)	SD	20,70	207,00	
53	54	Unid	Livro ponto, grande, 160 folhas off-set, capa dura, folhas numeradas 154x216mm. (04 Adm e 50 Educação)	SD	23,50	1269,00	
54	26	Unid	Livro de protocolo de correspondência, 154mmx216mm, 100 folhas. (06 Adm, 10 Saúde e 10 Educação)	SD	17,88	464,88	
56	05	Unid	Notebook tela LED 15 FULLHD antirreflexiva, 8GB memória, 04 núcleos, DDR-4, 2.50MHZ, disco rígido 1TB (5400 rpm), cache 8Gb, porta USB 3.0, ethernet 10/100/1000 RJ-45, sistema operacional Windows, teclado padrão abnt2, entradas CD, HDMI, USB e leitor de cartões, pacote Office (Garantia mínima de 12 meses após a entrega) 02 Assistência e 03 Educação	Acer	5290,00	26450,00	
57	05	Cx	Papel A4 - formato 210 x 297 mm, 75 g/m², COLOR, alvura 94%,(cx com 10 resmas) com certificação ISO 14001/ISO 9001 ou superior. (cor amarela, rosa, azul, verde e vermelho). Saúde	Chamex	328,00	1640,00	
59	10	Pct.	PAPEL ALMAÇO PAUTADO Formato: 200 mm x 275mm c/ 400 unidades. (Educação)	SD	66,64	666,40	
61	18	Pct	PAPEL CAMURÇA: ou camurçado. De gramatura fina e maleável e cores fortes. Dimensões: 40x60cm. Embalagem plástica com 25 folhas. Nas cores: AZUL ESCURO. BRANCO. PRETO. VERDE BANDEIRA. AZUL CLARO. VERMELHO. AMARELO. (Educação)	VMP	27,44	493,92	
64	10	Pct	Papel celofane, 70x89; rolo com 50 folhas. Nas cores: VERMELHO, AMARELO, VERDE, AZUL, INCOLOR. (Educação)	Gromus	58,80	588,00	
66	15	Pct	PAPEL LAMINADO: impresso com cores vivas e de brilho intenso. Dimensões: 48x60cm. Em embalagem plástica com 40 folhas. Nas cores: VERMELHO. AZUL. VERDE. PRATA. OURO. (05 Saúde e 10 Educação)	VMP	47,00	705,00	

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Pág. 010

Ano IV | Edição n.º 612 - Segunda-feira, 21 de junho de 2021.

67	02	Cx	PAPEL OFÍCIO 2: alcalino. No formato ofício 2 (210x330mm). Gramatura: 75g/m ² . Caixa c/ 10x5 folhas. (Educação)	Chamex	294,00	588,00
68	04	bobina	PAPEL BOBINA DE PRESENTE COUCHE: sem escritas. Dimensões: 60cm x 200m. Estampas coloridas. (Assistência Social)	VMP	191,00	764,00
69	02	Fardo	Papel toalha em rolo, folha dupla, picotada, não reciclado, cor branca, 22cmx20cm (12 pacotes c/ 02rolos cada) (Educação)	ACP	63,50	127,00
70	50	Unid	Pasta catálogo c/50 plásticos, com visor e bolso, capa em PVC laminado. (Educação)	ACP	20,58	1029,00
72	50	Pct	PASTA PLÁSTICA COM TRILHO: pasta grampo em polipropileno translúcido. Tamanho ofício. Acabamento que ofereça descontração visual. Pacote c/ 10 unidades. Cores variadas (Educação)	Polibras	41,00	2050,00
73	50	Unid	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO: fabricada em polipropileno. Fecho de elástico. Cores transparentes. Capacidade para 100 folhas. Lombada rígida de 25mm . Formato A4. Cores variadas (Educação)	Polibrás	7,35	367,50
74	50	Unid	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO: fabricada em polipropileno. Fecho de elástico. Cores opacas. Lombada rígida de 40mm . Formato A4. Cores variadas (Educação)	Polibrás	7,84	392,00
76	20	Unid	Pasta polionda 55mm 335x250x55mm. (Saúde)	Polibrás	7,35	147,00
77	350	Unid	Pasta suspensa marmorizada A4 para arquivo. (100 adm, 150 Assistência e 100 Saúde)	Frama	3,18	1113,00
78	21	unid.	Pen drive 16 GB. (06 Adm, 05 Assistência e 10 Saúde)	Sandisk	48,00	1008,00
79	16	unid.	Pen drive 32 GB (06 Adm e 10 Saúde)	Sandisk	63,00	1008,00
81	10	jogo	Pincel para quadro branco e superfícies diversas, ponta redonda com 04 cores ((preto, azul e vermelho) Saúde	Bic	36,70	367,00
82	50	Unid	PINCEL CHATO Nº 4: cabo longo e amarelo. Cerda branca. Filamento sintético. Virola em alumínio (Educação)	Tigre	2,94	147,00
83	50	Unid	PINCEL CHATO Nº 8: cabo longo e amarelo. Cerda branca. Filamento sintético. Virola em alumínio (Educação)	Tigre	2,98	149,00
84	50	Unid	PINCEL CHATO Nº 12: cabo longo e amarelo. Cerda branca. Filamento sintético. Virola em alumínio (Educação)	Tigre	3,18	159,00
85	50	Unid	PINCEL REDONDO Nº 4: cabo curto, cor amarelo. Filamento sintético. Virola de alumínio. Indicação: tinta à base de água. (Educação)	Tigre	2,25	112,50
86	50	Unid	PINCEL REDONDO Nº 8: cabo curto, cor amarelo. Filamento sintético. Virola de alumínio. Indicação: tinta à base de água. (Educação)	Tigre	2,35	117,50
87	50	Unid	PINCEL REDONDO Nº 12: cabo curto, cor amarelo. Filamento sintético. Virola de alumínio. Indicação: tinta à base de água. (Educação)	Tigre	2,54	127,00
88	10	Rolo	PLÁSTICO ADESIVO: laminado de PVC auto-adesivo, protegido no verso por papel siliconado. Dimensões: rolo de 45cm x 25m. TRANSPARENTE.	Leonora	88,20	882,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Pág. 011

Ano IV | Edição n.º 612 - Segunda-feira, 21 de junho de 2021.

(Educação)						
89	03	Cx	Plástico para plastificação A4 c/ 100 unid. (220x307mm) (Educação)	Mares	98,00	294,00
93	40	Unid	Registrador/Pasta A-Z: pasta de arquivo de cartão colado. Interior e exterior marmoreado preto. Anéis de 75mm, compressor plástico, óculo e calha. Ferragem niquelada. Etiqueta impressa. Lombada de 80mm. 2 anéis. (20 Adm e 20 Educação)	Frama	16,07	642,80
95	05	Cx	SACO PARA PASTA CATÁLOGO: saco plástico formato ofício 04 furos 0,15mm. Caixa c/ 400 unidades (Educação)	DAC	191,00	955,00
96	10	unid.	SUPORTE DE FITA DUREX: que se adapte em rolos de fitas medindo: 12x33; 12x50; 12x65; 19x50; 19x65; 20x50; 25x50 (todas em mm). Lâmina de aço inox com corte a laser. Base antiderrapante com corpo injetado em poliestireno. Permite acoplamento de fitas com diâmetros de 1" e 3". Especial para corte de fita de polipropileno, onde a função da lâmina é mais exigida. Totalmente lacrado, evitando o deslocamento do material utilizado como peso. (Educação)	Cavia	29,40	294,00
TOTAL						61274,32

**PREFEITURA DE
RIBEIRÃO DO PINHAL**
ESTADO DO PARANÁ**EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL N.º 047/2021
ATA REGISTRO DE PREÇOS 101/2021**

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa JESICA FRANCIELI DA SILVA 06370023930, CNPJ n.º 40.588.440/0001-26. Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais esportivos e brinquedos, conforme solicitação da Secretaria de Esportes e Secretaria de Assistência Social. Vigência até 15/06/2022. Data de assinatura: 16/06/2021, JESICA FRANCIELI DA SILVA CPF: 063.700.239-30e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

ITEM	QTDE	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT.	TOTAL
01	10	Unid	Bola cravo crespa 10cm, composta por material emborrachado com cores sortidas	Apolo	7,90	79,00
02	120	Unid	Bola de vinil dente de leite 21cm de diâmetro 60 gramas.	BG	8,08	969,60
07	02	Unid	Bingo com Globo Grande (20x11,5x22,5cm), plataforma de madeira (36x0,6x22xm); 2 hastes de aço inoxidável; 75 bolinhas de bingo e 1 saco plástico.	Treis Reis	184,00	368,00
10	01	Par	Rede para proteção fundo de quadra poliesportiva, fio 6mm, malha 12cmx12cm, confeccionada em seda, com argola na parte superior, tamanho 08mx25m.	Gismar	1531,13	1531,13
11	01	Par	Rede para proteção lateral de quadra poliesportiva, fio 6mm, malha 12cmx12cm, confeccionada em seda, com argola na parte superior, tamanho	Gismar	2450,00	2450,00

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Pág. 012

Ano IV | Edição n.º 612 - Segunda-feira, 21 de junho de 2021.

			08mx45m.			
14	01	Unid	Tabela tatame, kit com 10 chapas e bordas de acabamento 50x50x1cm em EVA.	Dub Flex	199,00	199,00
			TOTAL			5596,73



PREFEITURA DE
RIBEIRÃO DO PINHAL
ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO PROCESSO LICITATÓRIO PREGÃO PRESENCIAL N.º 047/2021
ATA REGISTRO DE PREÇOS 102/2021

Extrato de Ata Registro de Preços celebrada entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a empresa G&L PRODUTOS DE LIMPEZA E PAPELARIA - EIRELI, CNPJ n.º 24.616.893/0001-62. Objeto: registro de preços para possível aquisição de materiais esportivos e brinquedos, conforme solicitação da Secretaria de Esportes e Secretaria de Assistência Social. Vigência até 15/06/2022. Data de assinatura: 16/06/2021, ANA LUIZA PEREIRA DOS SANTOS DE LIMA CPF: 111.433.869-90 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 171.895.279-15.

ITEM	QTDE	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIT.	TOTAL
03	01	Unid	Cama elástica (nova) completa - Dimensões mínimas de 4,30m de diâmetro x 2,15m de altura; Peso máximo suportado 150 kg; Componentes mínimos do produto: 01 manta elástica de poliéster revestida com PVC, 01 rede de proteção lateral multicolorida de fios de polipropileno com tratamento UV, protetor de molas em nylon colorido revestido com película de PVC, 72 molas, 01 puxador de mola, 04 bases de pernas, 08 trilhos de conexão, 08 extensores de pernas, 01 escada, 08 hastes, 08 capinhas vinílicas, 08 isotubos e 08 ponteiras para hastes, 1 saco/embalagem para transporte, manual ilustrativo – Garantia mínima para as ferragens de 12 (doze meses) para os demais itens 6 (seis) meses	Henri Trampolim	2813,00	2813,00
05	01	Unid.	Console Xbox 360 SuperSlim 250GB + Sensor kinect + 2 Controles sem fio.	Microsoft	1661,69	1661,69
09	01	Unid.	Mesa de Pebolim em madeira maciça profissional embutida 1,40 m Oficial. Cor madeira natural, varão/vara embutido, acompanha 03 bolas, bonecos de alumínio, varões de ferro, pintura em epóxi.	Klopf	1751,67	1751,67
			TOTAL			6226,36



PREFEITURA DE
RIBEIRÃO DO PINHAL
ESTADO DO PARANÁ

PROCESSO LICITATÓRIO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 023/2020 - EXTRATO PRIMEIRO
ADITIVO DO CONTRATO N.º 060/2020

Extrato de aditivo de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a Empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ n.º 61.198.164/0001-60. Objeto: contratação de seguros para os veículos Ambulância Renault Master placa AZL-8175, Fiat Strada placa BAN-0474 e Fiat Mobi placa BAN-7303 com cobertura mínima para 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos

termos artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência 10/07/2022. Valor LOTE 01 - SEGURO AMBULÂNCIA RENAULT MASTES AZL-8175 - VALOR: R\$ 2.880,00. Data de assinatura: 21/06/2021, ROBERTO DE SOUZA DIAS CPF: 115.838.468-83 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 632.005.380-15.



**PROCESSO LICITATÓRIO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 023/2020 - EXTRATO PRIMEIRO
ADITIVO DO CONTRATO N.º 061/2020**

Extrato de aditivo de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a Empresa GENTE SEGURADORA S.A CNPJ n.º 90.180.605/0001-02. Objeto: contratação de seguros para os veículos Ambulância Renault Master placa AZL-8175, Fiat Strada placa BAN-0474 e Fiat Mobi placa BAN-7303 com cobertura mínima para 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência 24/06/2022. Valor LOTE 02 - FIAT STRADA PLACA BAN 0474 - R\$ 1.120,00, LOTE 03 - FIAT MOBI PLACA BAN 7303 - R\$ 940,00. Data de assinatura: 21/06/2021, MARCELO WAIS CPF: 632.005.380-15 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 632.005.380-15.



**PROCESSO LICITATÓRIO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 030/2020 - EXTRATO PRIMEIRO
ADITIVO DO CONTRATO N.º 098/2020**

Extrato de aditivo de Contrato celebrado entre o Município de Ribeirão do Pinhal, CNPJ n.º 76.968.064/0001-42 e a Empresa GENTE SEGURADORA S.A CNPJ n.º 90.180.605/0001-02. Objeto: contratação de seguros para os veículos Ônibus Volare placa AXD-0934, Caminhão Ford Cargo 1723E5 placa BAT-9140 e Citroen Air Cross placa BAX-5141 com cobertura mínima para 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, nos termos artigo 57, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência 30/07/2022. Valor LOTE 01 – MARCOPOLO MINIBUS VOLARE V8 ESCOLAR PLACA AXD 0934- R\$ 3.050,00, LOTE 02 – FORD CARGO 1723E5 PLACA BAT-9140- R\$ 3430,00, LOTE 03 - CITROEN AIRCROSS PLACA BAX-5141 –R\$ 1.585,00. Data de assinatura: 21/06/2021, MARCELO WAIS CPF: 632.005.380-15 e DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.º 632.005.380-15.

**CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTES
DE RIBEIRÃO DO PINHAL**

RESOLUÇÃO N.º 008/2021 - CMDCA

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de Ribeirão do Pinhal - PR, no uso de suas atribuições legais, conferidas por lei,

CONSIDERANDO solicitação protocolada pela Comissão Processante responsável pelo Processo Administrativo Disciplinar nomeada através da Resolução n.º 001, de 08 de abril de 2021 - CMDCA;

CONSIDERANDO ciência virtual dada aos membros do CMDCA de Ribeirão do Pinhal em 21 de junho de 2021 através do grupo virtual de interação;

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar o prazo de conclusão do Processo Administrativo Disciplinar aberto pela Resolução n.º

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018.

Pág. 014

Ano IV | Edição n.º 612 - Segunda-feira, 21 de junho de 2021.

001, de 08 de abril de 2021 - CMDCA, para apuração da responsabilidade da Conselheira Tutelar Eliane Maria de Oliveira diante da constatação de seu suposto envolvimento em situações de lesões corporais contra a pessoa.

Art. 2º. A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de 14/06/2021 para apuração, coleta de provas, oitivas de testemunhas e elaboração do relatório final, conforme o caso.

Art. 3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Ribeirão do Pinhal, 21 de junho de 2021.

Juliano Zacarias Ferreira
Presidente do CMDCA

Assinatura Digital